
一般纳税人，有哪些常见概念误区？今天为您纠正关于一般纳税人的 4 项常

见概念误区、3项常见异常情况，一起来看看吧！

概念类误区

误区一:个体工商户不能成为一般纳税人？

纠正：个体工商户会计核算健全，能够提供准确税务资料的，可以向主管税务机

关办理一般纳税人登记。如连续 12月的销售额超过 500万元，应当办理一般纳

税人登记。

误区二:只要不开具发票就不需要申报收入？

纠正：这一观点是错误的。取得未开票收入也是需要如实进行申报的，对于一般

纳税人来说，其应当填写增值税申报表附表（一）未开具发票栏次进行登记说明。

误区三:只要是增值税专用发票就能抵扣？

纠正：实际并非如此。取得增值税专用发票能否抵扣需要区分具体情况。要判断

是否符合规定的抵扣范围，以及按规定操作。

一般情况下，下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：

（一）用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的

购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。其中涉及的固定资产、

无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定资产、无形资产（不包括其他权

益性无形资产）、不动产。纳税人的交际应酬消费属于个人消费。

（二）非正常损失的购进货物，以及相关的加工修理修配劳务和交通运输服务。

（三）非正常损失的在产品、产成品所耗用的购进货物（不包括固定资产）、加

工修理修配劳务和交通运输服务。



（四）非正常损失的不动产，以及该不动产所耗用的购进货物、设计服务和建筑

服务。

（五）非正常损失的不动产在建工程所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。

纳税人新建、改建、扩建、修缮、装饰不动产，均属于不动产在建工程。

（六）购进的贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务。

（七）财政部和国家税务总局规定的其他情形。

第（四）项、第（五）项所称货物，是指构成不动产实体的材料和设备，包括建

筑装饰材料和给排水、采暖、卫生、通风、照明、通讯、煤气、消防、中央空调、

电梯、电气、智能化楼宇设备及配套设施。

误区四:只有增值税专用发票才能抵扣？

纠正：可以作为进项税额抵扣的票据凭证有：

第一类：增值税专用发票

第二类：机动车销售统一发票

第三类：海关进口增值税专用缴款书

第四类：农产品收购发票或销售发票

第五类：符合规定的客运票据和道路、桥、闸通行费发票

政策依据：《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》

（财税〔2016〕36号文）附件 1《营业税改征增值税试点实施办法》第二十五条。

《财政部 国家税务总局关于租入固定资产进项税额抵扣等增值税政策的通知》

（财税〔2017〕90 号文）第七条。《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财

政部 税务总局 海关总署公告 2019年第 39 号）第六条。

操作类异常



异常一:申报比对异常

情况一：表表比对异常

操作方法：可以点击左上角“返回”按钮重新填写，也可以点击右上角“继续修改”

按钮，修改以后申报。

情况二：票表比对异常

操作方法：可以点击“继续修改”按钮修改申报后申报，如果纳税人认为有特殊情

况，也可以在确认实际申报无误后选择忽略这些比对错误，点击“忽略比对信息

继续申报”按钮重新申报，发送窗口备注栏红色标注“强制申报”，收到“强制申报

成功”回执。强制申报成功，纳税人可主动联系税收管理员说明情况。

异常二:抵扣异常

情况一：收到异常增值税扣税凭证

操作方法：进项转出

根据《国家税务总局关于增值税 消费税与附加税费申报表整合有关事项的公告》

（国家税务总局公告 2021年第 20 号）及其政策解读，纳税人在办理纳税申报时，

需要将按照规定本期应当作异常增值税扣税凭证转出处理的进项税额，填写在

《增值税及附加税费申报表附列资料（二）》（本期进项税额明细）的第 23a

栏“异常凭证转出进项税额”。

此外：对于前期已经作过异常增值税扣税凭证转出处理，解除异常凭证或经税务

机关核实允许继续抵扣的，且纳税人重新确认用于抵扣的进项税额，也在本栏次

冲减或负数填列。

情况二：发生退货



操作方法：进项转出

销售方凭税务机关系统校验通过的《信息表》开具红字专用发票，在新系统中以

销项负数开具。红字专用发票应与《信息表》一一对应。进项转出额填写在《增

值税及附加税费申报表附列资料（二）》（本期进项税额明细）的第 20 栏“红字

专用发票信息表注明的进项税额”。

异常三:发票开错

情况一：当月发现开错

操作方法：作废

无论是普票还是专票,处理方法都是一样的，在税控系统中找到错误发票，双击,

然后点击作废就可以了，然后根据需要可以重新开具。作废的发票联次要齐全，

并在作废发票上写上“作废”。

情况二：隔月发现开错

操作方法：开具红字发票

普票只需要在税控系统中输入发票代码，然后开具红字发票,最后进行账务处理。

如果是专票跨月红冲需要注意的是，如果对方已经认证并抵扣税款，一定要让购

货方做进项税转出。

此外：增值税电子发票不能作废，也无需退回，只能开具红字增值税电子发票。


